

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
an prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 274.

Kraków, Piątek dnia 29 Listopada 1901.

Rok IX.

Nasze siły.

Jednym z najniebezpieczniejszych objawów w życiu narodowym jest niedocenywanie własnych sił, obawa przed każdym śmielszym czynem, pokora wobec mniemanej, czy rzeczywistej przewagi i ustępowanie ze stanowisk, dawniej zajętych. Każdy naród żywy i żywotny powinien nie tylko istnieć, ale rozwijać się, rosnać w liczbę i potęgę; każdy naród, mający przyszłość, musi posiadać taką siłę przyciągającą, aby żywiły mniej, lub więcej obce, w jego obrębie żyjące, pochłaniać i asymilować. Nie myślimy oczywiście o sztucznym, lub co gorsze, gwałtownym wynarodawianiu, — ten sposób będzie zawsze okrutny, barbarzyński i niezgodny z duchem cywilizacji nowoczesnej i chrześcijańskiej nauki, — ale asymilacja jednostek, czy grup całych, dobrowolnie poddających się wpływowi otoczenia, jest tylko dowodem moralnej przewagi i niezwykle pociągających przymiotów społeczeństwa, które taki wpływ wywiera.

Z dumą możemy powiedzieć, że historia nasza wykazuje prawie od początku naszego istnienia, niezliczone przykłady, rawielką skalę dokonywanej asymilacji innych narodowości. Wcielili się w nasz organizm narodowy Litwini, Rusini, Niemcy, Ormianie, Tatarzy i Rosjanie, nie przez jakąś świadomą propagandę, tylko wyłącznie wskutek potężnej siły atrakcyjnej polskiego żywiołu; ba nawet po zaborze, kiedy wydarto nam byt polityczny nie utraciliśmy mocy przyciągania. Wieluż to z tych zaborczych cudzoziemców stało się Polakami w ciągu ubiegłego wieku, wieluż to włościan na Litwie i Rusi przyjęło język i zwyczaj polski, — chociaż dobrze wiedzieli, że to im żadnych materialnych korzyści nie przyniesie. Więc nie wolno się nam zrzekać wspólnych zysków narodowych, jakie nam daje dobrowolna asymilacja, nie wolno nam w imię najfałszywszego humanitaryzmu i kosmopolitycznych doktryn, cofać się z pozycji, jakie zdobyli nasi ojcowie krwią swoją i potem swego czoła. Przemocą nikogo nie wynarodowimy, bo do tego nie mamy sił, i nie pozwalają nam na to nasze tradycje historyczne i nasza święta wiara, — ale jest naszym obowiązkiem, na warstwy pod względem narodowym nieświadome, tak oddziaływać, aby one, podnosząc się, w nasz organizm wchodziły.

Z ruskich dzienników, na ruskich zgromadzeniach, nawet w ruskiej literaturze daje się słyszeć coraz częściej hasło wyparcia Polaków ze wschodniej Galicji za San. Jest to okrzyk wojenny, służący przewrotnej agitacji ruskich zaślepionych polityków i księży; z niemalem przerażeniem i wstydem trzeba stwierdzić, że znajdują się polskie jednostki, które zaczynają podnosić program Polski etnograficznej, które oswajają siebie i swych współbraci z myślą, że powinniśmy się cofnąć w obręb granic przestrzeni, zaludnionej przez włościan, mówiących polskimi narzeczaniami. Myśli te są z polskiego punktu widzenia po prostu zbrodnicze, są jednak

szczęściem zbyt mało rozpowszechnione, aby trzeba było je zwalczać. Wystąpić jednak należy przeciwko obawom i wątpliwościom co do naszego stanu posiadania we wschodniej części kraju i dlatego z prawdziwą radością witamy pracę prof. Głębińskiego, który po raz pierwszy przedstawił cyfrowo stosunki narodowe w Galicji.

Z wywodów uczonego profesora przytoczyć warto następujące szczegóły:

Liczba Polaków w całej Galicji, wedle statystyki urzędowej, która jako kryterjum narodowości używa „języka towarzyskiego“, wynosi 3,989.000, czyli blisko 4 miliony. Ludność 26 powiatów zachodnio galicyjskich wynosi głów 2,495.451, z czego po odliczeniu około 80.000 Rusinów w powiatach górskich i około 180.000 żydów, zostanie na Polaków rdzennych, zamieszkujących Galicję zachodnią, 2,365.451. Jeżeli więc cyfrę tę odejmiemy od ogólnej liczby Polaków w całym kraju, wówczas jako wynik rachunku otrzymamy, że we wschodniej części kraju, w 50 powiatach z tej strony Sanu, żyje 1,624.087 Polaków, czyli 34 proc. całego zaludnienia Galicji wschodniej. Ludność ta jest rozproszona. Nie w takim jednak stopniu, jak się to sądzi powszechnie.

Oto szczegółowy stan rzeczy:

W 4 powiatach wschodnio-galicyjskich posiadamy większość absolutną, a mianowicie w brzozowskim 90 proc., w mieście Lwowie, stanowiącym odrębny dla siebie powiat, 82 proc., w jarosławskim 64 proc., w skałackim z górą 50 proc.

W 6 powiatach wynosi ludność polska blisko połowę, a mianowicie: w sanockim 48 proc., przemyskim 47 proc., cieszanowskim 46 proc., tarnopolskim 45 proc., trembowelskim 45 proc., lwowskim 43 proc.

W 12 nakoniec powiatach stanowią Polacy 30 do 40 proc., w 11 powiatach 20 do 30 proc., w 11 dalszych 10 do 20 proc., a w 5 niżej 10 proc.

Więc siła nasza polityczna we wschodniej Galicji wynosi 1,624.000, t. j. więcej, niż siła narodowa Słowenów (1,200.000), niż Chorwatów (1,100.000), niż Włochów (700.000). W porównaniu jednak z tamtymi narodami, mamy ważne strony ujemne: nie siedzimy tutaj bezwzględnie zbitą masą i liczymy wśród naszego oficjalnego zastępu, żydów, którzy całości duchowej z nami nie stanowią.

Więc ich odliczmy.

Ludność żydowska w całej Galicji wynosi 810.000 z tej liczby około 200.000 przypada na jej powiaty zachodnie, a 610.000 na wschód. Z tych jednak około 180.000 przyznało się do narodowości niemieckiej (oficjalna liczba osób, mówiących po niemiecku w Galicji 201.000) tak, że na żydów-Polaków na Rusi zostanie 430.000.

Odliczywszy na nasz rachunek z tej cyfry garść żydów zupełnie spolszczonych i uwzględnivszy niewielki zastęp osób gr. kat. obrządku, przyznających się do narodowości polskiej, będziemy musieli z podanej poprzednio cyfry 1,624.087 odjąć, jako wartość wątpliwą 400.000, czyli otrzymamy w wyniku, że rdzenna ludność polska w 50 powiatach Galicji wschodniej wynosi 1.224.000, ludność która albo czuje się polską, albo potrzebuje tylko narodowego uświadomienia, tak samo zresztą, jak znaczna część ruskiej ludności rdzennej na zachodzie.

Taki jest ścisły obrachunek sił naszych na Rusi w obecnej chwili. Dodać jeszcze trzeba, że żywioł polski przedstawia tam kapitał kulturalny i społeczny o wiele silniejszy, niż reszta ludności, i posiada cywilizacyjną i towarzyską sferę wpływów tak znaczną, że prawie zdwaja jego siły i zapewnia mu możliwość potężnego rozwoju i rozszerzania się. Więc niema powodu ani

do obaw, ani do wątpliwości; nie potrzebujemy nigdzie cofać się, ani zrzekać się naszych praw. Pozostaniemy wszędzie, gdzie Opatrzność i losy historii kazały nam się osiedlać, a da Bóg, będzie nas coraz więcej i — przetrwamy.

Przyznali się nareszcie.

Wiadomo, że co roku odbywają wszechniemcy austriaccy pielgrzymki do grobu Bismarcka. I oobecnie także udała się tam pod wodzą Schoenerera gromada Teutonów naszych i przyjęta przez Herberta Bismarcka pojechała następnie do Hamburga, aby się wygadać. Miał tam mianowicie, jak nam telegraficznie już doniesiono, dnia 24 b. m. mowę poseł do parlamentu wiedeńskiego, Franko Stein, w której oświadczył wyraźnie, że przechodzenie Niemców austriackich na protestantyzm i znane hasło Los von Rom! ma czysto polityczne i narodowe znaczenie.

Może być — tak ciągnął dalej — że dla kobiet jest to ruch religijny, ale nie dla mężczyzn, wiernych państwu niemieckiemu. — W Austrii grozi niebezpieczeństwo niemieckie, więc szuka ona schronienia w Niemczech. Że zaś katolicyzm jest największym nieprzyjacielem Niemiec, powinny zatem kraje niemieckie przejść na protestantyzm.

Z tego wyznania wynika jasno to, o czym zresztą od dawna wiedzieliśmy, a czemu uporczywie przeczyli wszechniemcy, że cała grupa, zostająca pod komendą Schoenerera i Wolfa, dąży do rozbicia Austrii i do połączenia się z cesarstwem niemiecko-pruskim. Teraz przynajmniej nie będą mogli ci panowie wypierać się swoich zamiarów i ludzi rządu austriacki pozorami rzekomej lojalności. Może i p. Koerber przestanie wreszcie kokietować z szajką spiskującą na zgubę monarchji.

Intrygi pruskie.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Notatka zjadliwa w „Ostdeutsche Rundschau“, przedstawiająca Sienkiewicza jako agenta Rosji, pracującego nad rozbiciem trójprzymierza, jest bardzo cenną wskazówką, w jaki sposób Prusy zamierzają wystąpić przeciwko agitacji antypruskiej na ziemi galicyjskiej i parlamencie wiedeńskim.

Odmalować ów ruch nie jako odpór przeciwko barbarzyństwu; nie jako protest uciśnionej narodowości; nie jako skargę jednomyślną i potężną przeciwko krzyżactwu, lecz jako intrygę panslawistyczną, podsycaną pieniędzmi rosyjskimi, to piekielnie przewrotny pomysł kuźnicy dyplomatycznej berlińskiej, gdzie do tej pory żyją tradycje Fryderyka II i Lucchesinich.

I byłoby błędem wobec wystąpienia „Ostdeutsche Rundschau“, machnąwszy ręką, powiedzieć:

Dzieciństwo! Kto uważałby na takie głupstwa! Toć każdy człowiek rozumny pozna się na nikczemnej denuncjacji.

Być może, iż gdzieindziej, ale nie w Wiedniu. Wystarczy być na bruku wiedeńskim, stykać się z biurokracją wyższą i niższą, rozmawiać z dziennikarzami niemieckimi, by się przekonać łatwo, iż ci ludzie są gotowi uwierzyć każdej baśni, na której czole oszust lub intrygant wycisnie etykietę panslawizmu. Na dźwięk słów: „agitacja panslawistyczna“ każdy szef sekcji i każdy hofrat staje się niespokojnym, mierzy cię wzrokiem podejrzliwym, gotów zaprzepaścić

